În anul 1868, în Legea de organizare a puterii armate erau descrise noile ţinute ale armatei române,
caracterizate prin simplitate şi sobrietate. Uniformele purtate de Armata Română în Războiul de Independenţă au
fost stabilite prin Înaltul Decret nr. 212 din 9/21 iunie 1873, care relua o serie de modificări ale ţinutelor militarilor
adoptate în anii anteriori, fiind legate de evoluţia structurilor oştirii după apariţia legii de organizare a puterii
armate din anul 1872, prin care au fost create trupele teritoriale de dorobanţi şi călăraşi.

Decretul nr. 212 din 9/21 iunie 1873 a pus bazele uniformelor tradiţionale ale armatei române,
particularizându-le în context european, fiind purtate cu mici modificări până în preajma Primului Război
Mondial.